1

令和７年度 第１回流山市立常盤松中学校区学校運営協議会 議事録

202５.0５.１５ (木) 午前 １０:30

会場: 流山市立常盤松中学校

出席者: 流山高等学校校長          豊野（会長）    主任児童委員           中村（副会長）

流山ゴーヤクラブ名誉会長       松島    東初石 3丁目自治会長          嶋田

      民生委員・児童委員         武藤    地域協働本部          髙木

地域協働本部          西尾

常盤松中学校校長             佐藤    常盤松中ＰＴＡ会長         石内

八木北小学校校長            瀧澤    八木北小やぎきたっ子の会本部役員 山本

欠席者： 地区民生委員児童委員協議会会長  平井

任命式    流山市教育委員会 指導課 谷口指導主事より

１.今年度の学校教育方針について
 常盤松中学校

  【自ら「学ぶ・鍛える・磨く」】

 自分の考えに自信を持ち、他を思いやりながら自己表現できる生徒の育成

    ～知・徳・体の調和のとれた、心身共に逞しい生徒～
 今年度は『誰もが安心して精一杯学び合える学校』の”誰もが（一人一人が）”

に重きを置いている

 八木北小学校

  【豊かな未来を拓く子どもの育成】

   ―自分が好き・みんなが好き・ふるさとが好き―

  やさしい子、きもちのよい子（徳）・きょうみを持つ子（知）・たくましい子（体）
  心のこもったあいさつ、目を合わせて先にあいさつを心掛ける

  教職員へは”敬意をもって”をかかげている

  ３年目となる福祉教育を念頭にカリキュラムマネジメント

委員より質疑及び意見
◇ いじめと不登校の支援・・・不登校の支援として地域で居場所づくりをしてあげてみては
◇ 福祉教育・・・地域の協力が大きい。これからも続けていくべき。

 ◇ 安心安全・・・地域で子どもたちを看ることで教職員の負担軽減となりひずみが減る

本年度の学校経営方針は承認されました。

２．協議
 ― 子どもたちの安心安全について ―

 ◇ 夕方パトロール･･･シニアの方が引き受けてくれた

               美田自治会で下校時の見守り３月より開始

児童生徒が指導を聞き入れてくれない 安全のために学校でも指導を

2

 ◇ 不審者情報・・・スキットメールを活用して情報共有

◇ 地域の方の関りが強い かがやき学習の丸つけもしていただいている

◇ 自分の命は自分で守る意識を持たせ、地域とともに成長し、いずれ地域に返せるように

自分の命がなければ他者は助けられない

◇ 常盤松中の吹奏楽部すばらしい
昨年度の秋祭りに参加してくれたおかげで見学者２００名増 今後も連携していきたい

第 2回は 令和７年９月９日(火)午前 会場 八木北小にて開催予定